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1.      Kultur- og Socialudvalget 8. december 2020: Godkendelse af dagsorden
Sagsnr.: 492-2020-10565       Dok.nr.: 492-2020-79751    Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
 
 
 
 



Punkt 1: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 8. december 2020:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.



Punkt 2: Orientering om og drøftelse af ny vagtlægeordning

Orientering om og drøftelse af ny vagtlægeordning
2.      Orientering om og drøftelse af ny vagtlægeordning
Sagsnr.: 492-2020-11241       Dok.nr.: 492-2020-79086    Sagsbeh.: MPS            Åbent
 
Indledning
Kultur- og Socialudvalget afholder ekstraordinært møde den 8. december 2020 med henblik på en orientering om en ny
model for vagtlægeordningen på Ærø, som p.t. behandles i Region SydDanmark.
Ærø Plus har sendt en række spørgsmål til administrationen i Ærø Kommune, som ønskes besvaret.
 
Sagsfremstilling
Udvalget for det nære sundhedsvæsen i Region Syddanmark behandlede den 30. november 2020 punktet ”Beslutning om
fremtidig lægebetjening på Ærø uden for de praktiserende lægers åbningstid” se mere i bilag 1. Punktet indeholdt et
forslag til en ny model for organiseringen af lægevagtsbetjeningen på Ærø uden for de praktiserende lægers arbejdstid på
Ærø.
 
Modellen indebærer:
·         Ærø Sygehus og den regionale lægevagtsordning overtager pr. 1. februar 2021 vagtforpligtelsen fra de
praktiserende læger på Ærø.
 
·         Det nuværende lægevagtsnummer på Ærø nedlægges og borgere og turister fra Ærø benytter efterfølgende det
regionsdækkende lægevagtsnummer.
 
·         Udgangspunktet for patienter med behov for at blive tilset ved fysisk tilstedeværelse er, at patienten selv fragter sig
ind til Ærø Sygehus.
 
·         Der vil ikke være besøg i hjemmet fra sygehusets personale. Hvis det vurderes, at en patient skal tilses, og det af
helbredsmæssige årsager ikke er muligt for patienten at befordre sig til sygehuset, kan der arrangeres siddende eller
liggende transport.
 
·         Det indgår i aftalen med PLO Syddanmark, at Ærø-lægerne aflægger nødvendige sygebesøg inden vagttidens
påbegyndelse i henhold til overenskomsten og relevante lokalaftaler, herunder den særlige aftale om sygebesøg til
forebyggelse af akutte indlæggelser.
 
·         Der etableres en specialistrådgivning via telefon eller video fra den regionale lægevagt til lægerne på Ærø Sygehus.
 
·         Ærø-lægerne har hidtil stået til rådighed ved behov for to samtidige ambulancer på Ærø. Denne opgave vil i den
nye model fremadrettet blive varetaget af Ærø Redningskorps, som der indgås aftale med.
 
 
Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefalede indstillingen over for regionsrådet.
Morten Brixtofte Petersen og Annette Blynel tog forbehold.
 
Spørgsmål fra Ærø Plus og svar fra administrationen
I hvilket omfang har Ærø Kommune sagt ja til at lade akutsygeplejersken indgå i vagtlægeordningen?
 
Svar: Ærø Kommune følger de nationale retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen, og akutfunktionen i hjemmesygeplejen
indgår også i den nuværende vagtlægeordning.
Dette fremgår også af kvalitetsstandarden for akutfunktionen i hjemmesygeplejen i Ærø Kommune, som Kultur- og
Socialudvalget behandlede på sit møde den 6. oktober 2020 og som skal behandles igen på mødet den 15. december 2020.
For en yderligere præcisering af hvilke opgaver, som akutfunktion i hjemmesygeplejen kan varetage for lægevagten
henvises til bilag 1 ”Akutsygeplejen og lægevagten”.
 
Hvem afholder udgiften til disse besøg af akutsygeplejersken besluttet fra den regionale vagtlægeordning?
 
Svar: Ærø Kommune får via bloktilskuddet tilført 277.000 kr. årligt til den kommunale akutfunktion i hjemmesygeplejen.
Akutsygeplejersken vil kun skulle træde til i det omfang, der er beskrevet i aftalen mellem region og kommune om



akutsygeplejen og lægevagt, jf. bilag 2. Der forventes derfor ikke nye ordinære udgifter til akutsygeplejens opgaveløsning
i forhold til lægevagten.
 
Betyder den nye ordning, at der skal være flere sygeplejersker på vagt om natten?
 
Svar: Nej, der vil forsat kun være én hjemmesygeplejerske på vagt i tidsrummet mellem kl. 15:00-7:00. Den Kommunale
akutfunktion, der er en del af hjemmesygeplejen, kan som udgangspunkt påtage sig opgaver inden for nogle timer eller
senest dagen efter. Vurderes en borger at være så akut dårlig, at det kræver indlæggelse eller handling inden for minutter
eller få timer, skal lægevagten vurdere og handle herefter.
 
Hjemmesygeplejerskekapaciteten i aften- og nattetimerne består, som beskrevet ovenfor, af én sygeplejerske. Der kan
derfor opstå situationer, hvor sygeplejersken er optaget af akut opståede situationer eller planlagte/aftalte
behandlingsopgaver. Opgaver som gør, at sygeplejersken ikke er i stand til at besvare akuttelefonen, eller opgaver som gør
at sygeplejersken ikke kan afbryde sit besøg hos en borger med det samme. I disse situationer må lægevagten vurdere på
situationens alvor og handle derefter.
 
Vil akutsygeplejersken kunne indlægge patienter på sygehus ved et sådant ”vagtlægebesøg” i hjemmet?
 
Svar: Nej, det er kun læger, og i dette tilfælde vagtlæger, som har ordinationsretten til at foretage indlæggelser.
Akutfunktionen i hjemmesygeplejen tager udgangspunkt i den pleje- og behandlingsplan der foreligger fra den
henvisende læge. Til dette benyttes TOBS parametre. Når resultatet er kendt, tager akutfunktionen i hjemmesygeplejen
kontakt til den behandlingsansvarlige henvisende læge.
 
Jeg ser i sagsfremstillingen, at akutsygeplejersken kan få faglig support under et besøg gennem en videokonsultation med
vagtlægen. Har vi allerede et sådant udstyr eller skal det anskaffes? Hvem skal i givet fald betale?
 
Svar: Der er på nuværende tidspunkt ikke forhandlet videokonsultation ind i aftalen, men akutfunktionen i
hjemmesygeplejen har allerede udstyr til rådighed, som kan anvendes til videosamtaler med læger i regionen. Dette sker
via ipads og appen ”Mit sygehus”. På nuværende tidspunkt forventes det ikke, at der skal indkøbes yderligere IT-udstyr.
 
Hvad er de praktiserende lægers holdning til den nye ordning?
 
Svar: Det kan administrationen i Ærø Kommune ikke svare på, da det er et anliggende mellem Region Syddanmark og
PLO-Syddanmark.
 
Er det korrekt, at de praktiserende læger har tilbudt at tage vagten fra 16-22, men er blevet afvist?
 
Svar: Det kan administrationen i Ærø Kommune ikke svare på, da det er et anliggende mellem Region Syddanmark og
PLO-Syddanmark.
 
Har man nogen forventninger til i hvilket omfang, der vil ske yderligere indlæggelser på sygehus på grund af den nye
ordning?
 
Svar: Formålet med ordningen er ved hjælp af forebyggende indsatser (telefonkonsultationer, konsultation på Ærø
Sygehus og besøg af akutfunktionen i hjemmesygeplejen) at minimere antallet af indlæggelser. Målet er, at borgere skal
behandles tæt på eller i eget hjem.
 
Økonomi
Region Syddanmark forventer på det foreliggende grundlag, at omlægningen af lægebetjeningen i vagttiden på Ærø vil
medføre en besparelse på 1,3 - 1,6 mio. kr. Hensigten i forslaget fra Regionens side er, at midlerne kan bruges i det
fremtidige sundhedsarbejde på Ærø.
 
For Ærø Kommune vil der ikke være yderligere udgifter forbundet med den nye vagtlægeordning, idet kommunen årligt
får en kompensation fra bloktilskuddet til at opretholde akutfunktion i hjemmesygeplejen.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
 
1.    Tager orienteringen om en ny vagtlægeordning på Ærø til efterretning.



2.    Drøfter, om der fra kommunal side skal fremsendes bemærkninger forud for Regionsrådets behandling af sagen. 
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Punkt 2: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 8. december 2020:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalget har en række alvorlige betænkeligheder ved den nye vagtlægeordning, som den præsenteres i
oplægget til Regionsrådet.
Betænkelighederne retter sig både mod de forudsætninger, som vagtlægeordningen bygger på, og mod konsekvenserne
for borgerne og for sundhedsindsatsen som helhed på Ærø.
Kultur- og Socialudvalget beslutter på den baggrund og efter tilkendegivelser fra Kommunalbestyrelsen som helhed, at
der skal udarbejdes en henvendelse til Region Syddanmark forud for Regionsrådets møde den 14.12.
Kultur- og Socialudvalget lægger vægt på, at der i henvendelsen opfordres til dialog mellem regionen og kommunen,
inden der træffes endelig beslutning i spørgsmålet.
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